

PIRMADIENI PRASIDĖS KONFERENCIJA VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS KLAUSIMU

Viso Pasaulio Dėmėsis Krypsta Maskvos Pusėn

LONDON. — Pirmadienį, kovo 10 dieną, prasidės Maskvoje užsienio reikalų ministrų konferencija Vokietijos ir Austrijos klausimu. Tai bus konferencija, kuri spres opiausią šiu laikų klausimą. Galimas daiktas, kad nuo šios konferencijos žymia dalimi priklausys taikos likimas. Už tai viso pasaulio dėmėsis šiuo tarpu krypsta Maskvos pusė.

Svarbiausiais konferencijos dalyviais bus Sovietų Sąjungos, Britanijos, Prancijos ir Jungtinių Valstijų užsienio ministrai, bet jie su savim turės po gerą būrį visokių patarėjų, ekspertų. Taipgi bus daugybė spaudos atstovų. Iki šios konferencijos tęsis, plauks iš Maskvos gausybė visokių pranešimų.

Konferencija turės išdėstyti taikos sutartis dėl Vokietijos ir Austrijos. Šias sutartis darant pasireikš iš naujo ir dar aiškesnė formoje didžiųjų jėgų interesų susikirtimas. Todėl šioj konferencijoje kartu bus ir taikos derybos tarp didžiųjų jėgų.

Darbas prieš akis labai didelis. Galimas daiktas, kad jis pareikalaus nemažai laiko. Nebus apsieita be argumentų ir susikirtimų. Bet reikia turėti viltį, kad didžiųjų jėgų apels visus sunkumus ir padarys tarimus, kurie garantuos saugumą ir taiką visai žmonijai. Žmonija, tiek daug prikentėjusi nuo karų, maldauja didžiųjų jėgų atstovus, kad jie padaryt tarimus remdamiesi visos žmonijos ir taikos interesais, o ne siaurais, savanaudiškais interesais.

Stengsis Panaikinti Karus Ateityje

MASKVA. — Artinantis keturių Didžiųjų užsienio ministrų konferencijai, Lenkijos premjeras Jozef Cyrankiewicz su savo štabu atvyko politinėms diskusijoms, taipgi paduoti pasiūlymus taikai su Vokietija.

Diplomatiniai rajonai čia reiškia daug optimizmo dėl konferencijos, ypač kada Sovietai išreiškė pritarimą Amerikos globali Pacifico salų, kurios atimtos iš Japonijos.

LONDONAS. — Ernest Bevin, užsienio ministras, sako, kad Keturių Didžiųjų užsienio ministrų konferencija, kuri prasidės Maskvoje kovo 10 dieną, svarstys planus visiškam panaikinimui agresijų.

Kalbėdamas parlamente jis sako, jog nėra užtikrinimo, kad Vokietija ir po pralaimėjimo dviejų karų supranta, kad ji sumušta, ir vis nemato

karo politiką esant paika. Tik susitarimas keturių didžiųjų — Amerikos, Tarybų Sąjungos, Britanijos ir Prancijos — duos užtikrinimą, kad nebus daugiau agresijų.

NUMATOMA TRIJŲ VALSTIJŲ SAJUNGA

LONDONAS. — Užsienio ministras Ernest Bevin parlamente pareiškė, kad Britanija ir Prancija susitarusios sueti į sąjungą ir francūzai sutartį pasirašys tuojau.

Prancijos premjeras Paul Ramadier tuo gi tarpu skelbia, kad tuojau bus padaryta sutartis "trilypei sąjungai", būtent Britanijos, Sovietų ir Prancijos.

Ramadier spaudos konferencijai Paryžiuje pareiškė, kad trijų valstybių sąjunga sudarys gerą atmosferą konferencijai Maskvoje.

Prancija ir Anglija Padarė Draugiškumo Sutartį 50-čiai Metų

PARYŽIUS. — Prancija ir Anglija padarė tarpusavio pagalbos sutartį 50-čiai metų. Abidvi šalys pasirašė šiuo šiuo veiktį, jeigu vokiečiai dar kada užpuol Pranciją arba Angliją ar gresyt užpuolti. Jodvi taipgi pasirašė daryti sutartinus žinginius, kad priverstų Vokietiją įvykdyti uždėtus jai ekonomines pareigas. Prancija vedė derybas ir su Čekoslovakija, Lenkija ir Olandija dėl tarpusavio pagalbos sutartų.

Su Sovietais Prancija jau 1944 metais padarė panašaus turinio sutartį.

Atominė Bomba Pavojinga Amerikai

WASHINGTON. — Warren Austin, Amerikos atstovas UN Saugumo Taryboje, sako, kad Amerika labai nori taikos, nes ji yra tokioj padėty, kad atominė bomba gali padaryti didžiausius nuostolius.

Jis sako, kad nereikia persimti isterika, nes tačia galima daryti kaip tai, kas neturi būti daroma.

Austin sako, jis netikis, jog yra pavojus naujo karo.

Atominė bomba Amerikai labiausiai pavojinga, nes čia yra didžiausi miestai, stambiausi fabrikai, kuriuos galima paversti į griuvėsius.



Atėnų darbininkai demonstruoja reikalaujanti, kad britai ištrauktų savo armiją iš Graikijos. Graikai sako, kad britai stovi užpakalyje Graikijos reakcijos ir pastoja keičią tikrai demokratinei valdžiai susidaryti.

Britai Įvedė Karo Stovi Žydų Srityse Palestinoj

JERUZALIMAS. — Britai paskelbė karą stovi žydų apgyventose srityse Palestinoje. Tūkstankiai kareivių daro kratas ir ieško ginklų ir amunicijos, taipgi požeminio teroristų judėjimo vadų.

Pereitą savaitę teroristai išombardavo britų karninkų klubą. Šešiolika asmenų buvo užmušta ir keli dešimčiai sužeista. Teroristai surengė eksplozijas ir kitose vietose. Viso per tas eksplozijas 22 asmenys buvo užmušti ir 50 sužeista.

Britų kareiviams įsakytą šauti į tuos, kurie laužys parėdymus. Tel Aviv mieste vieną žydą ant dviračio nušovė, kada jis sulaužė karo stovio reguliacijas.

Karo stovio srityje gyvena virš 350,000 žydų. Viso Palestinoje gyvena 800,000 žydų. Britai mano, kad teroristų vadai gyvena ir veikia tose srityse, kuriose įvestas karo stovis.

Britai mano, kad šiuo būdu bus galima pašaryti galą teroristų veikimui. Ar taip bus, be abejonės, greitai atelies parodysi.

Pažangūs žydai, kaip ir arabai, nepritaria nei teroristams, nei britų žygiams. Jie sako, kad kaip kraštutiniai žydai, taip ir britai su savo metodais taikos neįsteigs.

Darbininkai žydai sako, kad Palestinoje turi būti sudaryta žydų-arabų valstybė, paremta ant demokratinių pamatų, skaitant lygiais piliečiais žydus ir arabus.

Žydų nacionalistai reikalauja žydų valstybės. Arabų nacionalistai tam priešingi.

Sovietų Komentatorius Sako Hooverio Planas po Pirmojo Karo Davė Nacius

GRAIKAI NORI ATGAUTI CYPRUS

ATENAI. — Graikų parlamentas vienbalsiai nutarė kreiptis į Britaniją, kad ji atiduotų graikams Cyprus salą.

Cyprus sala dabar yra britų kolonija. Ji yra 140 mylių ilgio, nuo 30 iki 60 mylių pločio, viso 3,584 kvadratinės mylios plotu.

DIDIEJI ŠIŠKOS REMIA NACIUS

LONDON. — Maskvos radio praneša, kad Neues Deutschland, vokiečių laikraštis Berlyne, rašo, jog didieji šiškos (turčiai) vakarinėse zonose padeda naciams jų veikime dėl atgaivinimo nacizmo Vokietijoje.

Nacių pavojus Vokietijoje nepranyks, sako laikraštis, kol junkeriai ir monopolistai nebus eksproprjuoti.

Italijos Komunistų Part. Turi 2,200,000 Narių

LONDONAS. — Visos imperijos komunistų konferencijoje, kur buvo ir kitų šalių atstovų, paskelbta, kad komunistų partijos visose šalyse turi virš 17,000,000 narių.

TSRS turi 9,000,000 komunistų.

Kinijos Komunistų Partija turi 2,000,000 narių.

Italijos Komunistų Partija turi 2,200,000 narių.

Amerikos Komunistų Partija — 74,000 narių.

Britanijos — 43,000 narių.

RAUDONASIS KRYŽIUS NORI \$5,000,000

TORONTO. — Raudonasis Kryžius pradėjo kampaniją dėl sukėlimo Kanadoje \$5,000,000 savo darbams.

Nors karas pasibaigė, tačiau Raudonojo Kryžiaus darbas tęsiasi. Ir jis tikisi, kad kanadiečiai ištis jam ranką suaukodami \$5,000,000.

HUVERIS NORI MILIJON. DOLERIŲ VOKIECIAMS

WASHINGTON. — Herbert Hoover, sugrįžęs iš Europos, ragina prezidentą Trumaną paskirti Vokietijos šelpimui \$350,000,000. Bet užtai vokiečiai turės atsimokėti.

Amerikos "ekspertai" Vokietijoje tvirtina, kad abelnai vokiečiai visų komunistais ir eis su TSRS, šelpimas jų tad reikalingas kaip anti-sovietinė politika.

Prie to, jei vokiečiai bus verčiami atmokėti, tai sykiu būtų ir geras biznis.

LONDON. — Sovietų Są- junga atidarė ugnį ant Her- berio Hooverio. Jungtinių Valstijų buvusio prezidento, kuriam pavesta pareiga rū- pintis "kenčiančiais" Euro- pos žmonėmis.

Užsienio reikalų komentatorius K. Hoffman sako, kad Herbert Hooverio planas dėl Vokietijos yra kopija tos programos, kurią jis vykdė po pirmojo pasaulinio karo, ir kuri davė pasauliui nacius.

Hoffmanas sako, kad Hooverio planas yra užmaskuotas bandymas atstatyti Vokietijos industrinę galią prieš Potsdamo sutartį. Hooveris noris, kad Vokietija būtų padaryta reakcijos centru Europoje.

Galima Vokietija. Amerikos įtakoj, būtų kaip ir kokia amerikiečių ir visų kitų reakcionierių buožė grumojimui Sovietams ir kitom liaudiškoms valstybėms.

Visi reakciniai Europos elementai trokšta tokios buožės. Jie ne tik trokšta, bet ir visomis jėgomis siekia to. Jie iš visų jėgų bando sukelti amerikiečių nepasitikėjimą Sovietais, kad tikrai nebūtų įvykdyta Potsdamo sutartis.

Jeigu Vokietija bus demilitarizuota taip, kaip Potsdamo sutartis reikalauja, tai vokiečių junkeriai nebegalės pakelti galvos.

Hooveris, pasisilpęs po šelpimo skraiste, laksto po Europą ir tariasi su reakciniais elementais. Amerikiečiai rengiasi padėti Bevinui palaikyti ant graikų sprando monarchinę valdžią, paskirdami bent \$250,000,000 pagalbos.

Britai, turėdami sunkumų namie, negali suteikti užtekamos paramos monarchistų režimui ir išlaikyti Graikijoje 10,000 kariuomenės. O pastatruskū jai iš Graikijos, monarchistų režimas, sakoma, greitai subyrėtų.

Kinų Komunistai Muša Nacionalistus

NANKING. — Kinų komunistai smarkiai plekia Čiangkaišeko nacionalistus Mandžurijoje ir Tsinan apylinkė.

Čiangkaišekininkai ištraukė savo oro jėgas iš Tsinan ir ketina visai evakuoti jį. Tsinan randasi gerokai į pietus nuo Tientsino. Jeigu komunistai dasivarys iki jūry, tai nacionalistai bus atkirsti Tientsine, Paipinge ir Mandžurijoje.

Čiangkaišeko žadėtoji ofensyva prieš komunistus virto komunistų ofensyva prieš nacionalistus.

SOVIETŲ ZONON EINA TIKRAS NUNACTINIMAS

BERLYNAS. — Vokiečiai sako, kad Sovietų zonoj nuncinimo darbas taip geras ir uoliai vedamas, kad nepalikama nei vienas žmogus neištirtas — "nuo generolo ligi dėmatoriaus".

Aukštesni nacių valdininkai ir armijos viršininkai senai apvalyti. Klek užvilktą paprastų vokiečių, nacizmu persimusių reikalais. Dabar ir tas paimtas ir uoliai vedamas.

INDIJOS PRINCAI RODO KOOPERACIJĄ

NEW DELHI. — Indijos princų rūmuose įvyko skilimas, kuomet didžiųjų valstijų maharadžai pareiškė norą prisidėti prie konstitucinio asembiaus nelaukdami muzulmonų ir hindų susitarimo.

Princų rūmai gaus 93 vietas konstituciniame asemblejuje.

Britams pareiškus, kad jie apels Indiją, Indijos gyvenytojų tarpe pasireiškė didesnis susirūpinimas savo krašto reikalais.

BUFFALO MOKYTOAI LAIMEJO SAVO KOVĄ

BUFFALO, N. Y. — 2400 šio miesto mokyklų mokytojų buvo susreikavę, reikalaujanti didesnių algų.

Mokytojų Federacija sutiko atšaukti streiką, kuomet majoras Dowd pažadėjo pakelti algas, jeigu valstijos valdžia pavelys pakelti taksus tam tiktul.

Jeigu majoro pažadai neužkilus valstijos administracijoj, mokytojai gaus daugiau algos nuo \$300 iki \$650 j metus.

Unija Kaltina Valdžią Padedanti Dosco Kompanijai

GLACE BAY. — 13,000 angliakasių, kurie išėjo į streiką kiek laiko atgal, per savo vadus apkaltino Nova Scotijos valdžią, kad ji padeda kompanijai.

Unija užprotestavo prieš valdžios importą anglių dėl industrijos iš Jungtinių Valstijų.

Angliakasiai sako, kad toks valdžios žygis siekia angliakasių streiko sulaužymę.

13,000 angliakasių laikosi labai gerai. Skebų problemos jie neturi. Niekur darbininkai neparodė tokio solidarumo, kaip šios vietos angliakasiai.

Liaudies Balsas

DEŠIMTIEŠI KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS,
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGOS,
MĖSINA SYKŲ Į SAVAITĘ

Prenumeratos kainos:
Kanačoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusė metų \$1.50
Vysur kitur metams \$3.50; pusė metų \$1.75.
Atskira kopija 5 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Statton C., Box 1013, Toronto, Ontario, Canada.
ADMINISTRACIJAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

FAŠISTŲ PLANAI NEIŠDEGĖ

Justas Paleckis, Lietuvos prezidentas, savo žodyje į pabėgėlius, labai aiškiai nušvietė situaciją sąryšyje su pabėgėliais. Karščiui nusikaltėliai, matydami, kad Raudonoji Armija išvays vokiečius, patys bėgo ir stengėsi su savim išsivesti kuo daugiau lietuvių. Jų tikslas buvo palikti Lietuvos kraštą nuoga.

Kaip dabar matyti, tai fašistų planai neišdegė. Kaip jie nebaugino bolševikais, palyginamai labai mažai bėgo. Ypatinai labai mažai bėgo iš kaimų. Dabartiniu metu pabėgėlių skaičius neviršija 50,000. Greičiausiai nėra nei tiek. Ir ty išlaikymas yra labai sunkus. Jeigu fašistai griebsi net teroro metodu prieš tuos, kurie nori grįžti, tai padėtis nėra taip gera, kas liečia fašistus, kurie nori išlaikyti tuos pabėgėlius.

Fašistai ir karščiui nusikaltėliai nenori, kad grįžtų Lietuvon tie, kurie gali grįžti. Jiems būtų sunkiau prisidengti. Dabar jie gali kalbėti pabėgėlių vardu ir mulkinti okupaciniams autoritetams. Bet ką turi daryti tie, kuriems nėra pavojaus grįžti?

Kas neturi giminių, kurie galėtų pasiimti į Pietų ar Šiaurės Ameriką, tas turėtų rimtai pagalvoti, ko jis atsieks besistumdymams po kempes ar bernaudamas vokiečiams. Lietuvoje tokiems būtų daug geriau. Tenai reikia žmonių, ypač pamokytų. Darbininkui gali būti lengviau užsienyje, nes jam ne tiek jau bausi dirbti kokį juoda darbą. Bet inteligentui, ypač mokslo ir apšvietos srities inteligentui, ir Amerika nieko nežada.

Rusijos pabėgėliai galėtų būti pavyzdys. Daugelis iš jų vargo per daugelį metų. Kitam teko dirbti juoda darbininko darbus ir taip sunykti dvasiniai. Amerika turi savo inteligentią ir užsieniečiams, ypač nežinantiems kalbos, dirvos nėra.

Daugelis rusų grįžo ir dar daugiau pasirengusių grįžti, nors jau nuseno užsienyje, išgyvenę už tėvynės sienų 30 metų. Lietuviams reikėtų pasimokinti. Reikia mesti tą karštį į šalį. Fašistiniai šmeižtai Lietuvos posukiui nesulauks. Miližiniška didžiulė žmonių įtraukė į kūrybinį darbą ir keletai metų praėjus Lietuvą bus sunku pažinti.

ŽMONĖS EINA KOJOMIS AUKŠTYN

Konservatyviki, klerikaliski sluogsniai šiandien rečia apsiptuote, būk Sovietų Sąjunga, komunistai ir kiti pažangieji žmonės naikina tautų, šūdžio, rinkimų ir kitokias laisves, tikėjimą ir kitokius žmonių branginamus dalykus. Kad sumanytu, je tuojau paskelbtų šventą karą Sovietų Sąjungai, komunistams ir visiems kitiems, kurie tik laisviau galvoja. Bet ką jie daro?

Tie žmonės, kurie šiandien persistato tokius dideliais demokratijos, visokios laisvės gynėjais, bando varžyti laisves ant kiekvieno žingsnio. Jie siūlo įstatymus suvaržymui unijų, uždarymui jiems nepatinkamų organizacijų ir partijų, religinių sektų, spaudos.

Jungtinėse Valstijose tie "laisvės" gynėjai siūlo įstatymą, kuris kalpinis laikraščius priverstų talpinti kiekvieno rašto ar korespondencijos vertimus anglų kalba. Kitaip sakant, kad visi kitakalbiai laikraščiai eitų dviejose kalbose.

Kvebeka, kur viešpatuoja klerikalai, taipgi organizuojama ablaiva prieš kairiuosius, prieš unijas, prieš religines sektas. Duplesio valdžia grumoją uždarymu svetainių, jeigu jos leis pažangiems žmonėms naudotis. Jungtinėse Valstijose apšaukia komunistais net tokius žmones, kuriuos prezidentas Trumanas skiria aukštais pareigūnais.

Tiems "tautų ir laisvės gynėjams" viskas raudona, kas tik ne su konservatyvais, republikonais ar klerikalais. Visi laisvesni, demokratiškesni žmonės jiems yra išdavikai, svetimi elementai. Tikslai jie ir jie yra dori, tikslai jie yra "tautų laisvės ir demokratijos gynėjai". Jie pralenkia demagogijos ir patį Hitlerį. Jis kovojo prieš savo oponentus visais būdais, bet jis niekad nesiskakė esąs demokratas. Jis gyry savo nacizma.

Jeigu smeltonišis fašizmas Lietuvoje buvo geresnis, negu dabartinė tarybinė tvarka, tai kodėl neagituoti už jį atvirai? Kam dangstyti demokratijos ir laisvės skraiste? Žmonės iki paties kaulo surambėję progreso ir laisvės priešinai, o peršasi žmonėms didžiausiais priešiniais.

Darbo žmonėms reikia šiandien būti budresniais. Darbo žmogus turėtų daugiau atydos kreipti į darbus. Ko galima tikėtis iš tokių žmonių, kurie Lietuvoje nuvertė rinktą valdžią, laipsniškai uždraudė visas kitas partijas, pasilikdam tiktai savo? Jeigu jie būtų prileisti prie valdžios, tą patį padarytų ir vėl.

Kas buvo Jungtinėse Valstijose ir Kanaodoje prie republikonų ir konservatų? Bedarbius mušė nagaikomis, mindžiojo arklių kojomis. Manote, kad neįves jie to vėl. Geriausi optimistai sako, kad krizis bus neišvengiamas. Nesutinka tiktai ant laiko. Vieni seko bus už trijų metų, o kiti — už penkių. Jie dabar pripažįsta, kad jie negali nieko geresnio suteikti žmonijai. Bet ką jie skelbia? Jie duoda visko, išskyrus balandžio pieną.

Dabar melo ir demagogijos gadynė. Tik įsivaizduokite. Naujienos tapina laikraščius načių trauktus paveikslus ir skelbia, kad tai bolševikų darbai. Ar bereikia didesnės demagogijos? Ar bereikia didesnio skaitytojo panikinimo? Ypač tuos paveikslus dėję į knygas Lietuvos žmonėms



Guždrusis Hitlerio diplomatas Franz von Papen amerikiečio sargyboje. Nors sąjungininkų militarinis tribunolas išteisino jį, denacifikacijos tesmas priteisė jam 8 metus kalėjimo ir atėmė visą turta. Jam uždrausta užimti bent kokią visuomeninę vietą ir po to, jei išeis iš kalėjimo.

Savaitės Įvykiai

Žydai ir Politika

Britanijos užsienio reikalų ministeris Bevinas išskėlė viršūn, kad prezidentas Trumanas sugadino jo planą dėl Palestinos išstodamas su reikalavimu įleisti Palestinon 100,000 žydų, kad gauti demokratams žydų balsus.

Šis faktas parodo, kad net tokia svarbi problema, kaip Palestina yra naudojama politiniams tikslams. Už tai ir negalima išspręsti ją.

Ištikro, argi Palestinos problema yra 100,000 žydų? Kas mano, kad įleis 100,000 žydų būtų problema išrista, tas labai save apgaudinėja.

Palestina yra žydų ir arabų problema. Kraštutinieji žydai nori, kad Palestina būtų žydų valstybė. Arabų valdantieji sluogsniai nori, kad Palestina būtų arabų.

Ar nebūtų panaši situacija Kanaodoje, jeigu francūzai norėtų padaryti iš Kanaodos francūzų valstybę?

Indijoj musulmonai nori savo valstybės ir atsiskalo dėtis su hindais. Jie nusistatę prieš hindus ne tik dėl religijos, bet ir dėl to, kad hindų judėjimas pažangesnis.

Palestina gali būti tiktai žydų ir arabų valstybė. Kas suves krūvon tas dvi tautas, tas išriš Palestinos problemą.

Kol kas britai nepajėgė tos problemos išspręsti. Ar jie norėjo, ar ne, tai kitas dalykas. Tačiau faktas palieka faktą, kad kaip arabų nacionalistai, taip ir žydų nacionalistai yra kaip ugnis ir vanduo.

Mes atsimename, kaip lenkų ir lietuvių nacionalistai spaudė ugnim vieni ant kitų. Tik dabar, kada Lenkija ir Lietuva yra liaudies rankose, santykiai tarp Lietuvos ir Lenkijos susitvarko.

Nacionalizmas, koks jis nebūtų, jeigu jis tiktai reakcinis, yra didžiausia tautų nesantaikos priežastis. Jis yra Indijos, Palestinos ir kitų kraštų nelaimė. Ir kol tą nelaimę nebus galima prašalinti, bauginti, o dabar "demokratines" Naujienos tuos paveikslus naudoja.

dier grumoja laikraščiu uždarymu, jeigu jie sutiks su darbininkų reikalavimais.

Baliūnai Laksto Padangėj

Kainų ir rendų kontrolės panaikinimo baliūnai jau laksto padangėj. Spauda kasdien pranešinėja apie panaikinimą arba numatymą panaikinti kainų apribėjimo ant tokių ir tokių gaminių. Vienu kartu paluostuojami vieni gaminiai, kitu kiti. Vieniems daiktams žymiai pikeliamos lubos, kitiems visai nuimamos. Komerčininkams pastatams bus leista pakelti rendas už kambarius ir išstus pastatus. Sako bus leista pakelti ir už butus.

Iki pavasario gali nelikti jokių apribėjimų. Jau ne kartą buvo išsirta, kad kainos Kanaodoje turi susilyginti su amerikiečių kainomis.

Bet kaip bus su algomis? Kanaodoje algos pakeltos 10 nuosimčių, o Jungtinėse Valstijose 37 nuosimčiai.

Kanados darbininkams atsisotos prieš akis svarbus klausimas: ar kentėti nedaktelius, ar kovoti už algų pakėlimą.

Pieno unijos direktorius Charles Millard išskėlė obalsį, kad kovoti ne už algų pakėlimą, o už kainų numušimą ant 10 nuosimčių. Be abejonės, kainų numušimas vienu sykiu pakeltų 10 nuosimčių darbininkų algas. Bet ar bus tas įmanoma?

Kovojant už algas, dažniausiai imama viena įmonė ar industrija. Jeigu darbininkai laikos solidarai, industrija būna priversta pakelti algas. Kaip priversti visus gamintojus numušti kainas?

Kainas numušti gali tiktai valdžia. Tikslai valdžia gali išleisti parodymą numušinti kainas 10 ar kiek nuosimčių. Bet ar ji tai padarys? Reikia didelio optimizmo, kad tam tikėti. Vargiai Kanaodoje yra bent vienas toks optimistas.

Reikiška, Kanados darbininkams stovi prieš akis labai didelė uždovtis.

Tikėsit, Ar Ne!

Prince Edward Island provincijos premjeras Walter Jones pareiškė, kad jis uždarys visas unijas, jeigu jos nesiliaus reikalavusios atstovų valandų darbo dienos.

Rabinas Abraham L. Fenberg sako, kad nei atominės

SYPSENAS

Tik Judošius Liko

Amerikietis: — Ar negalėtum pasakyti, kodėl vokiečiai neatgaivina veikalą apie Kristaus kentėjimus?

Reporteris: — Nebėra arčiau. Iš visų artistų, kurie lošdavo tą veikalą, tiktai Judas Iskarijotas nesusišepęs nacizmu.

Neverk, Bus Geras

Mergina: — Brangusis, aš turiu prisipažinti, kad mano tėvas pražudė visus pinigus bespekuluodamas.

Vaikinas: — Neverk, mano miela. Aš susirasiu kitą merginą su pinigais.

Kaip Parduoti Tikietus

Pardavėja: — Klausyk, ką tamta veiksi trečiadienį? Gentlemanas: — O, trečiadienį aš būsiu labai užimtas. Jeigu ant kurios kitos dienos, tai su mielu noru pirkčiau tikieta.

Pardavėja: — Mūsų parengimas, dėl kurio pardavinėju tikietais, įvyks šeštadienį. Prašau, gerbiama.

bombos, nei Jungtinės Tautos nesulaikys komunizmo pirmynžangos, jeigu dabartinė ekonominė santvarka negarantuos laisvės ir ekonominio užtikrinimo.

Montreale reakcionieriai suorganizavo "Sventą Frontą", kad tik sumušti Darbo Progresyvos Partijos kandidatą Mike Buhay. (Cartier distrikte bus rinkimai į Fred Rose vietą.)

Toronto liberalų moterys išreiškė pasipiktinimą, kad garstusis negrų dainininkas Paul Robeson sako politines kalbas.

Jos nori taigpi, kad būtų įvesta prievarta balsavimuose. Kas negalės balsuoti, kad galėtų perduoti savo balsą kitam.

Vis-tai dėl baimės "komunizmo".

AUKOS LIETUVOS ŽMONIŲ PARAMAI

Nors vajuš už sukėlimą pinigų dėl Dotnivos Žemės Ūkio Akademijos eina prie gulintos pabaigos, tačiau aukos dar plaukia nuo gerų rėmėjų.

Perleitos savaitės bėgyje apturėjome stambia sumą pinigų nuo draugo A. Maigio, torontiečio, — \$25.00.

Draugai R. ir A. Antanavičiai, taipgi torontiečiai, pridavė stambia auką — \$25.00. Draugė R. Antanavičienė su savo vyru Antanu gražiai dirbo Liaudies Balso vajuje ir ji laimėjo pirmą dovaną — \$25.00. Ir štai ką ji rašo: "Brangus Komitetas: Aš gavusi dovaną nuo jūsų visų, Liaudies Balso skaitytojų, skiriu ją dėl Dotnivos Žemės Ūkio Akademijos".

Tai didelis nuosirdumas.

Taipgi apturėjau auką nuo draugo S. Lebetkevičiaus, edmontoniečio, \$10.00.

Už aukas tariu širdingai aciu.

Instrumentai dėl Žemės Ūkio Akademijos jau užsakyti ir greitai bus išsiųsti. Tokiu būdu pinigai ruošiami perduoti už minėtus daiktus.

Vėliau gauti pinigai bus sunaudoti nupirkimui smulkesnių dalykėlių, kada siuntinys bus pakuojamas. Jei nesudarys kokių sunkumų, siuntinys nebeužtruks ilgai. Vėliau bus plačiau apie siuntinį.

J. Barčas, KLNK Sekretorius, 230 Davenport Rd., Toronto 3, Ont.

Sako Afrikiečiai Neturi Jokių Teisių

LONDON. — Mary A. B. Attlee, premjero sesuo, sveikindama studentus, kurie renka parašus po peticija karaliui, kad Pietų Afrikos gyventojams būtų duotos lygios teisės, pareiškė: "Spalvinių uždraudimas sulauko afrikiečių, indijonų ir visų kity spalvotų Pietų Afrikos gyventojų pirmynžangą. Sunku ne europiečiams gauti apšvietą tenai, o dar sunkiau gauti darbą pagal jų išsilavinimą.

"Jau laikas, kad Pietų Afrikos valdžia panaikintų visus suvaržymus... ir atidarytų visus visuomeninius ir profesinius laukus".

Studentai renka parašus po peticija, kurią pasiųs karaliui, kurs dabar važinėja su šeima po Pietų Afriką.

Pastaba

Spaudoj apie žmogus užjautė, norisi kaip nors padėti jiems.

Bet daug britų vargų paeina iš jų pačių valdžios kaltės.

Pavyzdžiui, Britanijos valdžia išleidžia po kelis dešimtus milijonų dolerių į metus ant Graikijos, kad tiktai išlaikyti galioje karališką valdžią.

Sakoma, kad jeigu tiktai britų armija išeitų, tai karališka valdžia tuojaus subyrėtų.

Jungtinių Valstijų valdžia ketina atieiti taikon britams.

Sakoma, kad ji šiais metais paskirs dėl karališkos valdžios panaikymo Graikijoje net \$250,000,000.

Reikiška, amerikiečiai turės tiek tai sumokėti ekstra taku, kad palaikyti monarchus Graikijoje, kurių žmonės nenori.

Tas, kas viriųį pasakytu, puikiausiai parodo, kaip vykdomas Atlanto čarteris.

Britai ir amerikiečiai leidžia šimtus milijonų dolerių, kad tik neduoti Graikijos žmonėms susidaryti tokia valdžią, kokia ji nori.

Pranešimai iš Vokietijos taipgi neruoja.

Tenai britai ir amerikiečiai, launžydami Potsdamo sutartį, leidžia vokiečiams palaikyti tokias industrijas, kurios turėtų būti likviduotos.

Demokratiški tėmytojai a suranda, kad Vokietija, jeigu turėtų valgi, per trumpą laiką galėtų tapti ir vėl pavojinga.

Nacių judėjimas tenai irgi kelia galvą.

Toronte, kai tik valdžia leido pakelti kainą ant jautienos, mėšos pristatytojo prezidentas pareiškė, kad dabar mėšos bus užtektinai.

Reikiška, mėšinyčios nedavė mėšos tik todėl, kad kainas pakeltų.

O kokiais diėliais žmonių prieteliais tie ponai persistato.

Jeigu labai mažai pieno neštų, tai visi "privatinio užsiėmimo" šalininkai leistų žmonėms badu išmirti, sušaltar kaip kitaip galą gauti.

Niekas šiandien nekepa duonos tam, kad žmonėms reikla valgyti.

Jie visu tai, ką mes naudojame, gamina tik dėl to, kad pelną neša.

Bet kainų kėlimas netoli juos nuves.

Kuo brangiau daiktas kainuoja, tuo mažiau žmonės jo perka.

Kaip Lietu Grįžti... Ne kuri zona ten... buv... ta... arba spasti... ty... praso... kardu... leme... grįžt... Ma... čiu... rybi... par... Lagr... ji... bino... kad... reiki... geri... La... niks... angl... ras... kad... tai... iškol... tais... kad... tai... is... la... kė... o... to... yra... vyko... gos... nasi... laim... W... šin... Korn... is... lie... sim... vynu... nei... žmo... dus... nori... sutin... (2)... k... ti... ir... refo... K... pavė... tiems... tarp... ir... au... žai... džia... d... rikim... ty... ka... lova... tais... RA... berg... muv... hitlė... ma... laiko... viena... ma... sklei... Angl... estę... RRA... "Mes... vietų... rite... pamo... Hi... baltij... riuos... rie... prie... kara... džia... bluet... dino... va... da... kos... gu"... skelbia... likvid... ventoj... ta... is... lenkų... mongo... už kar...

Ką Kiti Rašo ar Sako

Kaip Terorizuoja Tuos Lietuvos, Kurie Nori Grįžti į Tėvynę

Nemažai Pabaltijo žmonių, kurie yra amerikiečių-anglų zonoj Vokietijoje ir Austrijoje, ten atsidūrė prieš savo valią — rašo P. Petronis. Jie buvo hitlerininkų po prievartą iš savo tėvynių išvaryti, arba apgavimai įvilioti į tuos spąstus. Žinoma, ten yra ir tų tautų hitlerininkų, kurie, prasikaltę savo tėvynei, bėgo kartu su vokiečiais ir tie elementai neleidžia norintiems grįžti į tėvynę.

Mattenberge — amerikiečių zonoj, barake No. 22, tarybinis pilietis Stankevičius pareiškė norą grįžti į tėvynę. Lagerio gaspadoriai biauariai jį iškoliojo, ant sienos iškabino plakata, paskelbėdami, kad jis "bolševikas" ir pareikalavo 24 valandas iš lagerio išsinešinti.

Latviai V. Murniks, J. Lepniks, J. Dombis ir J. Parsas anglų zonoj iš lagerio No. 3 rašo: "Kada mes pareiškėm, kad norime grįžti į tėvynę, tai lagerio tvarkytojai mus iškoliojo, išvadino komunistais ir tuo pat metu gąsdino, kad, kai tik grįšime Latvijoje, tai ten mus sušaudys. Vienas iš lagerio policininkų pareiškė, kad mus reikia sumušti, o tokių atsitikimų pirmiau yra buvę. Bet mes tuo jau nuykome pas Tarybų Sąjungos komendantą, kuris rūpinasi gražinimu išvietintų ir laimingai pasiekėm tėvynę".

Wasserburge UNRRA viršininkai pavedė Pabaltijos Komitetui (kuris susidaręs iš lietuvių hitlerininkų) su-registruoti pabėgėlius. Į klausimą, ar jie nori grįžti į tėvynę, patys komiteto nariai, nei neklausdami ten esamų žmonių, išrašė keturis vienus pareiškimus, dėl ko "nė nori grįžti," būtent: (1) Nesutinka su tarybine politika. (2) Bijo sušaudymų. (3) Būk jų giminės jau sušaudyti ir (4) Nesutinka su žemės reforma.

Kodėl UNRRA viršininkai pavedė tą registraciją atlikti tiems fašistams? Todėl, kad tarpe UNRRA, amerikiečių ir anglų viršininkų yra nemažai tokių, kurie patys skleidžia anti-sovietinę propagandą. Taip mieste Ulm — amerikiečių zonoj, — kada Sovietų karininkas majoras Grolovas kalbėjosi su išvietintais, tai į kambarį įėjo UNRRA darbininkė Miss Lundberg, kuri pareiškė, kad "komunistai nieku nesiskiria nuo hitlerininkų, kad būk didžiama Pabaltijo gyventojų yra laikomi kalėjimuose". Tai viena iš tų, kuri nesidrovėdama tarybinio oficeriaus skleidė nacų propagandą. Anglų zonoj, Schleswinge, estė Hilda Grube britas UNRRA pareigūnas gąsdino: "Mes jus apsaugome nuo Sovietų vyriausybės, o jūs norite ten grįžti. Mes jus už tai pamokysime!"

Hitleriškai nusistatę Pabaltijo bėgliai leidžia lageriuose savo laikraščius, kurie veda biaurią kampaniją prieš Tarybų Sąjungą ir už karą. Vien lietuviai ten išleisdžia iki šimto laikraščių ir biuletenų. "Latvų žinios" vadino Tarybų Latvijos atstovų, dalyvavusių Paryžių Tautos Konferencijoje, "kvailių". Lietuvių laikraščiai skelbia melus, būk "Sovietai likvidavo visus Lietuvos gyventojus". Jie rašo, kad į vietą iš Vilniaus pasitraukusių lenkų, tai "atvežė lietuvius-mongolus". Visti jie šaukia už karą, rašydami: "Netru-

kus bus karas tarpe Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstijų". "Anglija kariaus prieš Sovietus". "Tada vokiečiai, japonai ir mes būsime reikalingi Amerikai ir Anglijai karui prieš Sovietus".

Tap veikia hitleriški elementai angliu-amerikiečių zonoj, kad neleisti grįžti į tėvynę tiems, kurie nori. Vienas jie gąsdina melais ir nacionalistais, kitus finanzia persekiodami. O dabar, kada UNRRA visai likviduojas, tai lageriuose pilnas gaspadoriais lieka hitlerininkai.

Amerikiečių sėbrai veda plačią kampaniją už aukas, kad palaikyti tas hitleriškas gūstas. Jeigu ne tas smetonininkų-hitlerininkų teroras, tai tūkstančiai žmonių, kurie yra dar amerikiečių ir anglų zonoj, būtų jau grįžę į savo tėvynę ir laimingai gyventų. Jų grįžimas labai yra reikalingas, nes Lietuva neteko apie pusės milijono žmonių laike karo.

Lietuvoj žmonės labai reikalingi, kaip miestuose, taip ir žemės ūkyje. Vien iš Vilniaus išsikėlė virš 80,000 lenkų. Jų vietą reikia naujais gyventojais užpildyti. Atsi-budavoja Klaipėdos prielauka ir kiti miestai — ir ten yra reikalingi žmonės. Taipgi žemės darbams, durpių kuro gamybai.

Lietuvoje įrengiamos elektros gamtinio stotys, tiesiami nauji plentai ir kiti keliai, atstatomi nacų sugriauti fabrikai ir tiltai, vis tai reikalauja žmonių.

O tuo kartu kelios dešimtys tūkstančių lietuvių yra atplėšti nuo Lietuvos, nuo savo tėvų, brolių, motinų, seserų ir giminių! Laiko juos atplėštus nuo darbo, kurio tiek daug yra Lietuvoj.

Prie tokių aplinkybių neišvengiamas reikalaus įgabendti į Lietuvą kitų tautų žmonių, nes darbas reikalauja rankų, fabrikai reikalauja darbininkų, miestai gyventojų. Todėl, tie, kurie skleidžia melus, būk Tarybų Sąjunga "rusina Lietuvą", patys yra kalti, kad jie prisideda prie sulaukymo apie 50,000 lietuvių nuo grįžimo į Lietuvą.

Kas turite giminių, kurie jums rašo iš pabėgėlių kempų, tai patarkite jiems neklausyti smetonininkų-hitlerininkų propagandos, bet grįžti į savo tėvynę ir dirbti jos atstatymui. — Laisvė.

Padėkos Žodis

Noriu tarti kelius žodžius geriams savo draugams ir draugėms, kurie suteikė man daug paakstinimo ir energijos laike Liaudies Balso va-jaus ir padėjo išieiti pirmą vajininkę.

Visų pirmiausiai ačiū draugui Z. Jakavičienei už išsukimą ir draugišką lenktyniavimą.

Taipgi ačiū draugui R. Barauskui, rochesteriečiui, kuris mane gražiais savo lais-kais labai sustiprino ir padėjo darbe.

Noriu pasakyti ačiū ir draugui K. Kilikevičiui, Liaudies Balso administratoriui, už gerą kooperaciją.

Ačiū ir visiems skaitytojams, kurie per mane užsirašė ar atsinaujino.

Visiems linkiu geros sveikatos ir daug laimės.

R. Antanavičienė

Dargiau Darbščiųjų Liaudies Balso Vajininkų



J. Sasnauskienė, Geradton, Sumušė visų vajų rekordą, surinkdama \$101.80 aukų ir užrašė porą naujų skaityt.



P. Ceskauskienė, Sudbury, Surinko \$44.35 aukų.



N. Vyanauskienė, Hamilton, Užrašė tris naujus skaitytojus, kelioika atnaujino ir surinko \$18.80 aukų.



V. Bunkus, Brooklyn, N. Y. Užrašė 7 naujus skaitytojus, apie 20 atnaujino ir surinko \$44.85 aukų.



F. Paul, Hamilton, Ont. Užrašė 5 naujus skaitytojus, virš 20 atnaujino ir surinko \$26.25 aukų.



Helen Kondrot, Cadomin, Jau kelintame vajuje puikiai pasidarbuoja. Ji užrašė kelis naujus skaitytojus, visus toj apylinkėj atnaujino ir surinko \$34.20 aukų.



T. Varnelis, Kapuskasing, Surinko \$60.85 aukų ir gražiai pasidarbuvo penumėra-tų atnaujinime.



P. Petrauskas, Edmonton, Puikiai atrekomendavo ed-montoniečius, surinkdamas \$80.25 aukų.

Skardį Nelaimė Išliko Lietuvius

SUDBURY. — Vasario 22 d. draugą G. Šyvošką, dirbant I. N. Co. Creighton nikelio kasykloj, skaudžiai sužeidė įkoj. Doktoras pripažino, kad yra sulaužytas kojos kaulas ir patalpino kompa-

nijos ligoninėn. G. Šyvoškas yra Liaudies Balso skaitytojas, ir priklauso prie SDKLS pašalpinės draugijos 3 kuopos. Tad pašalpinės draugijos trečios kuopos vardu reikiu sužeis-

tam didžią užuojautą. Kovo 1 d dar skaudesnė nelaimė išliko tose kasyklose dirbantj drg. G. Želionį — sužeidė jį mirtinai ir iškeliant iš kasyklos mirė. Jam buvo sužeista galva ir krūtinė. Velionis paliko didcliamc nuliūdime savo žmoną ir po-

raš vaikūčių: dukrelę ir sūnelį. Velionis gimęs ir augęs Lietuvoje, Lazdijų apskrity, Sventocerio kaime. Lietuvoje liko trys broliai. Amerikoje turėjo artimų giminių. Jo šeimai reikiu gilią užuojautą šioje nelaimėje. Koresp.

ANTANAS VENCLOVA

Sonetai Apie Vilniaus Atgimimą

I
Užovėjoje Kaho Gedimio
Iškyla Vilniaus bokštai ir skliautai.
Pro sidabrinę miglą tu matai,
Kaip sielius vandenį Neris skandina.

Ir kaip Vilnelė bangą skambią, gryną
Per smėlį neša. Rūmų pamatai
Kolonomis erdvėn iškilis aukštai,
Ir Vilnius ūš, lyg plotai vandenyno.

Ir niekad Vilniaus garsas nenutils,
Kaip Nemuno srovė, kur ledą daužo,
Pavasario atėjus pirmaj dienai.

Naujiam, aukštam gyvenimui pakils
Tarybų Lietuvos seni Atėnai,
Atgiję vėl iš peleno ir lauzo.

II
Eglynų Unksmėje
Čia įkvėptas Mickevičius dainavo
Tėvynės grožį, kovą ir draugus.
Jis gatvelės šias, rūmus ir laukus
Ippnė amžinai į giesmę savo.

Eglynų unksmėje Neris bangavo,
Ir Gedimino kalnas įstabus
Sapnavo praieitis žilos laikus,
Kai su kryžiuočiais mūs tėvai kariavo.

Ne kartą salėse baltųjų rūmų
Liepsnų dundėjo šokis neramus,
Ir daug audrų, žaibų, gaisrų ir dūmų
Praslinko pro šį kalną ir namus.

Nutyla audros, amžiai amžiuose grimta —
Iš naujo Vilnius kelias ir atgimsta.

III
Vaivorykštė
Ten, ties Nerim, vaivorykštė sužibus,
Lyg pievų rūkas ir žiedai gėlių,
Lyg žalsvos žolės ežerų gilių,
Nudažė bokštus, rūmus ir sodybas.

Kalne raudona vėliava pakibus
Matyt keleiviu nuo visų kelių,

Iš gatvių ir iš aikščių didelių,
Lyg ryto saulės spindulys ankstybas.
Vaivorykštė lanku apsiaučia dangų,
Ir ūzime darbingame dienos
Girdėti, kaip dirbtuvių staklės žvanga.

Audra praėjo. Saulė įdienes,
Nes po'grausmų, kur vakarus nurimo,
Giedroj ateina metas atgimimo.

IV
Scerasis Vardas
Senam varde istorija didžioji,
Kančia, ir laimė, ir kova tautos,
Vergovės ilgąamžės prislėgtos,
Kuri laisvai gyvent ir kurti stoja.

O Vilniau! Lietuvos šlovė senoji,
Kovoj gražinta, liks tau visados,
Ir tavo žmonės niekad neavitos
Tautų laisvųjų giminių plačiojoj.

Plauks Nemunan Neris per amžius vilnys,
Skleis spindulius Tarybų Lietuva
Placiai po didžią šalį, Senas Vilnius —
Mūs mokslo, meno židiny didysis,
Tarybinės tautos šventasai ryšis,
Mūs sostinė, garbė, mūs vėliava.

V
Poeto Žodis
Negal širdis poeto nevirpėti,
Tartum ugninis saulės spindulys —
Vos į rytojų praveri duris,
Siūbuoja akyse krantai gėlėti.

Ir šviesą ryto auštandio mirgėti
Pažadina nubudęs vyturis...
Palši rūkai tuoj su rasa nukris,
Gruvėsiuos kelias namai saulėti,
Ir tu tiki, kad ateities svajenė
Bus tavo liaudies rantom sukurta.
Didžiojoje statyboje milijonų
Ir tavo žodis, bus, gal būt, plyta,
Įmūryta tarp cemento ir vario
Į Vilniaus sieną, aukštą ir patvarią.

1947 m., Sausis.

Laiškas iš Brazilijos

Moterys Darbuojasi

SAO PAULO. — Fercity metų pabaigoj, kai kuriems mūsų draugam padedant, suorganizavo Moterų Komisija, kuri laikys ryšius su "Cruzeiro do Sul" ir dirbs dėl išvystymo demokratinio moterų judėjimo lietuvių tarpe.

Nors nedaug laiko praėjo, bet jau parodė savo darbo vaisius. Labai daug pasilabavo prirengiant arbatėlę dėl pagalbos sukelti 100,000 kru-zairų.

Jų iniciatyva buvo surengta eglaitė vakuciams. Reikia tikėtis, kad ši Moterų Komisija įneš daug naujo į organizacinį gyvenimą.

Neturime Patalpos

Jau veik pusė metų, kaip netekome patalpos ir dar nepavyko rasti kitą. Dėl tos priežasties daug kenčia mūsų organizacinis veikimas. Dedamos pastangos surasti, bet neduoda pasėkų.

Aukštas nuomoms negalime mokėti, o kur nuoma neaukšta, patalpos netikusios arba nepatogios vietoj.

Reikia tikėtis, kad ši kliūtis bus kaip nors nugalėta.

Reikalauja Pripažinti

Pirmojo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso nutarimuose yra vienas punktas, kuris sako: "Reikalauti, kad Tarybų Lietuva būtų pripažinta kaip laisva ir nepriklausoma socialistinė respublika".

Tuo reikauti renkami paraisai, kurie vėliu bus įteikti Brazilijos prezidentui Gasparui Dutrai, prašant nutraukti santykius su smetoniniu konsulu A. Polišaiciu, kuris daug žalos daro Brazilijos lietuviams.

Reikia pažymėti, kad paraišų rinkime Bom Retira rajone labiausiai darbuojasi Jonas Petrauskas, kuris su didžiausiu atsidavimu lankosi pas lietuvius, kuriems, jei atsiranda abejojančių, su kantrybe aiškina paraišų reikalingumą ir naudingumą.

Aukso Knygos Uždarymas
Šimto tūkstančių kruzeirų vajus bus perviršytas apie 20 nuosimčių. Tiksliai bus galima sužinoti tik per "Aukso Knygos" uždarymą, kuris įvyks vasario 27.

Iš to matosi, kaip energingai Brazilijos lietuviai vykdo Pirmojo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso nutarimus.

Sekmingas Piknikas

Vasario 9 dieną įvyko metinis "Cruzeiro do Sul" organizacijos piknikas Santos pajūryje. Pikniką organizavo valdyba.

Pikniko dalyviai vyko specialiu traukiniu. Viso buvo virš 800 asmenų. Važiuojant traukiniu, jaunųjų iniciatyva, buvo pravaista loterija.

Esant gražiai dienai, buvo malonu praleisti keletą valandų pajūryje ir besimaudant jūroje, bežaidžiant su bangomis. Ypačingai buv malonu pasikeipt saulėje ant 1 aršto smėlio. Diena prabėgo nejučioms.

Grįžtant, nors daug kas skundėsi nuovargiu, nusidėginimu saule, tačiau kelionė atgal buvo irgi maloni; traukiniui vingiuojant tarpukalnišiais, neriant iš tunelio į tunelį, skambėjo lietuviška daina, kurios aidas nyko kartu su besileidžiančios saulės spinduliais Rubatono slaituose.

Ir vėl reiks metus laiko laukti taip malonaus ir linksmo sambūrio.

J. M.

MONTREALO ŽINIOS

Ligonis!

Vasario 19 d. apsirgo J. Petronis, gyvenantis 2245 Rosemont Blvd. Drg. Petronis yra vienas iš lietuvių progresyvių organizacijų veikėjų ir budavotojų. Ligonis rundasi namie.

Vasario 17 d. apsirgo J. Patapas, gyvenantis 6606 1-st Ave., Rosemont.

Lietuviškos Knygos Sukaktuvių Paminėjimas

Vasario 23 d. Bovet salėje buvo surengtas 400 metų lietuviškos knygos paminėjimas. Paminėjimą rengė abi Montrealo kuopos Lietuvių Literatūros Draugijos.

Į paminėjimą atsilankė būrys progresyvių lietuvių. Pirmininkaujant J. Vilkeliniui, buvo perstatytas tikslas šio parangimo ir jo reikšmė lietuviams. Vėliau buvo pakviestas drg. J. Lesevičius, kuris perskaitė referatą atainkama šiai sveikai. Referate aiškiai perstatyta pradžia lietuviškos knygos Lietuvoje, jos rašytojai ir knygos plėtojimas ir vystymas tarpe lietuvių visuomenės. Pabaigoje referato, perstatyta ir lietuviškos spaudos pradžia ir plėtojimas. Jungtinėse Valstijose.

Po referato šio klausimai ir diskusijos, kurioms vadovavo drg. J. Lesevičius.

Lankėsi Mrs. Roosevelt

Vasario 24 d. į Montrealą buvo atvykusi Mrs. Roosevelt, buvusio prezidento žmona.

Mrs. Roosevelt yra viena iš populiariausių moterų politikoje. Ji, kaip ir jos miręs vyras, yra grynai demokratinis pažiūrų ir paspartų žmonių draugas.

Laikraštinių konferencijų, Windsor viešbutyje, ji Palestinos klausimu pareiškė: "Daugelis leidžia galvams eiti savo vėgą, nesistengdami ją nustatyti. Reikia nusistatyti į vieną ar kitą pusę ir įdėti geras pastangas norint gauti taikius rezultatus". Bendrai, ji sako, kad trūksta gero noro išsprendimui Palestinos klausimo.

Tą pačią dieną Mrs. Roosevelt kalbėjo į McGill universiteto studentus ir vakaro Forum'e, 8,000 žmonių miniai.

Forum'e vyko masinis susirinkimas Tarptautinės komisijos. Ji kalbėjo kaip "Už žmonių teises" komisijos pirmininkė.

Įžanginėje kalboje Mrs. Roosevelt pareiškė, kad nors yra sunku visiems sutikti ant atskirų politinių klausimų, bet pasaulyje taiką bus galima išlaikyti, jei visi, nežinint skirtingų įsitikinimų, dirbs išvien. Kartu dirbdami įsitikins, kad pasaulyje yra vietos visiems gyventi ir suras įstatymus, kurie atitiks visiems asmenims kaipo žmogystėms.

Kalbėdama apie moteris, Mrs. Roosevelt pareiškė, kad jos miręs vyras, prezidentas Roosevelt, nurodė, kad moteris turi veikti ydant palaikyti pasaulyje taiką ir pakelti žmonių priešingus dalykus.

Po referato šio klausimai ir diskusijos, kurioms vadovavo drg. J. Lesevičius.

Policija Kankina Streikieri

Laikė Nacional alaus bravorų streiko, kuris įvyko praėjusią vasarą, buvo sudaryta provokacija, kad esą darbininkai bandė išdinamituoti skebaujančius bravorų trokus. Policija areštavo streikų vadus ir daugelį darbininkų. Dabartiniu laiku yra teisiami šeši tų alaus bravorų darbininkai, tarp kurių yra ir vienas lietuvis, M. Taurasas, už dinamitavimą. Teisiamas darbininkas A. Pluffe, teisme iškėlė faktą, kad policija jį areštavus ir pasodinus į kalėjimą, vartojo kankinimo būdus išgavimui paraso po prisipažinimu esant kaltu dinamitavime. Policija jį laikė šaltam bute, kur stogas varvėjo ir nedavė valgyti 32 valandas. Apart to, dar uždarė pas jį policijos desektivą, kad tas prikaltintų jį pasirašyti po tuo provokaciniu "prisipažinimu".

Nuteisė Mirtin Už Nužudymą Savo Mylimosios

John Boyko, 52 metų amžiaus, rusų tautybės vyras,



Alois Lang, vokiečių artistas, kuris lošė Kristaus rolę Oberammergau Passion veikalė, buvo aktyvus nacių. Denacifikacijos teismas ima jį už pakarpas ir tur būt pasodins jį kalėjiman kaip buvusį aršų nacių.

vasario 25 d. teismo nuteistas pakarti birželio 6 d. už nužudymą meilužės, su kuria jie pardavinėjo keptas bulves.

Jis ją nužudė, kai moteris

Kas Naujo Ramiojo Vandenyno Pakrantėj

Technikų Streikas

LOS ANGELES, Cal. — Jau ketvirtas mėnuo, kaip streikuoją keleto Hollywoodo jūdžių studijų technikai. Kova eina mažiaug dėl to, kad kompanijos nori darbininkus kontroliuoti per savo unijas. Darbininkai verčiami būti unijistais, bet neturė jokio sprendžiamo balso ir negali turėti savo valdybos. Tik tam tikru laiku atvyksta valdyba kur nors iš New Yorko ir eina pareigas, bet kas ją renka, niekas nežino. Darbininkai nepakęsdami tokios kompanijinės diktatūros, nutarė turėti savo skyrių (CIO) ir išėjo į streiką. Žinomas dalykas, kompanijai pinigų netrūksta, už tai ji tesia streiką, kad tik garbimkus nuvarginti ir sulaužyti jų streiką.

Pradžioje streiko, studijų technikai labai solidarai pikietavo ir turėjo aštrių susikirtimų su policija. Buvo areštuota net virš 600 darbininkų ir buvo teisiami. Pats streiko vadas padėtas ligam laikui į kalėjimą. Kiti turėjo ligai sėdėti iki teismo. Teismas nemažą skaičių nuteisė kalėjimu būk tai už padarytus kompanijai nuostolius ir kitus provokatorių primetimus. Tokie areštai ir uždraudimas pikietuoti streiką labai suparalyžiavo. Daugelis darbininkų dar laikosi streiko lauko ir tikisi privirsti kompaniją nusileisti, nes didžiama streikierių yra geri mechanikai.

Los Angeles laikraščiai paduoda šitokią atskaitą iš vienos savaitės: padarytos dvi žmogžudystės, pavogtas kulkis, pavogti 26 automobi-

atsisakė gražinti sutartą sumą pinigų, iš padaryto biznio. Sulig jų asmeninės sutarties, jam priklausė 20 nuosimėjų nuo padaryto pelno laike 6 metų partnerystės, tai yra \$8,000 nuo padaryto \$40,000 pelno. Be to, jie gyvenė kaip vyras su žmona. Ta moteris buvo našlė ir turėjo 17 metų amžiaus sūnų, kuris kartu su jais gyvenė. Moteris panoro apsviesti su kitu ir Boyko pasiūlė atitraukti, duodama jam tik \$2,500. Laikė ginčo, jis su kūju sudaužė moteriai galvą, nuo ko ji ir mirė.

IS Meilės Nužudė Merginą

Vasario 26 d. naktį rasta Fordo viešbuty virve pamaugta mergina, M. Deroshers, 35 metų amžiaus stenografė. Prie merginos lavono rastas raščiukas, kur parašyta: "Aš ją labai mylėjau, bet negaliu vestis, nes esu nelaisvas. Ji mane irgi labai mylėjo. Ji kelis kartus bandė atimti sau gyvybę, tad aš ją padarau malonę ją nužudycamas". Pasirašyta — Laplante.

Policija suėmė Laplante, gyvenantį Shawinigan, 8 vaikų tėvą ir kaltina merginos nužudyme.

J. N.

Lietuvių tarpe veikimas eina geru keliu. Lietuvių Moterų Apšvietos Klubas savo tritruis yra daug pasižymėjęs, kaip tai Lietuva pagalbos teikimo darbe ir abelnai Sovietų nukentėjusiems nuokaro darbuojasi dar ir dabar. Jos savo darbais ir aukomis atlieka daug gerų visuomeninių ir labdarinių darbų. Dabartiniu laiku Moterų Klubas šauniai rengiasi prie Moterų Tarptautinės Dienos paminėjimo. Turės puikią scenos programą ir kitus margamynus, kovo 9 dieną, Slavų svetainėje, 2409 W. Slauson Ave., 3 valandą po pietų.

Motery Klubas turi gerą prijaunimą savo parengimams, todėl ir šiuo sykiu tikisi turėti daug publikos ne tik iš Los Angeles, bet ir apylinkės, nes Los Angeles turi apie 36 priemiesčius ir visuose yra po keletą lietuvių šeimynų. Visus kviečia dalyvauti parengime.

L. A. Lietuvių Choras

Los Angeles Lietuvių Choras yra užkviestas dainuoti moterų parangime kovo 9 dieną, ir kviečia senus choristus dalyvauti pamokose. Taipgi naujiem nariam yra vietos ir paguodos, kurie tik atvyksta į choro pamokas, kurios vyksta kas ketvirtadienį, nuo 7.30 val. vakaro, 435 S. Boyle Ave.

Chore įvyko maža paskaita. Mūsų visų mylimas drau-

gys W. Raila dėl sveikatos aplinkybių atsisakė iš pirminko pareigų. Dabar jo vietą turės užimti kitas choro narys.

Choras dabar mokinas naujas dainas ir rengiasi prie savo parengimo gegužio 11 dieną. Choras savo parengime turės ne tik gražų koncertą, bet ir kitų margamynų ir šokių.

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

LLD Kuopos Darbuotė

Kadangi LLD 145 kuopos pareiga skleisti apšvietą, todėl šiemet turi 100 Vilnės kalendorių ir tikisi išplatinti.

Kuopa turės savo šaunų

Tel. PL. 9650 Civ. DO. 5947
Advokatas
J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teisinių patarimų, daru patikimo, testamentus, įgaliojimus, morgijonus ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26
MONTREAL, QUE.

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 3 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namų — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BElairs 2206. Valandos: 4—6 po piet., 7—9 val.
Ir sulig susitarimo, šabiriant neštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Daria savo ligoninė, egzaminuotų ir gydanų įvairius ligas.
Daria visokias operacijas ir persiėlimus (X - Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams apsiginta kaina.
4551 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį metų Praktikuojęs Didelėje Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinių L'gų ir Akusertijos
3537 PARK AVENUE, Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 8 iki 9 Val. Po Pietų

Tel. LA. 4441
Dr. H. Rosenfeld's
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p.,
7—8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Atvira Diena ir Naktį
LIETUVISKA PIRTIS
Vientelė tos rūšies Montrealo Akmeninio Apšildymo Sistema
Motery Dienos: Antradieniais
nuo 2 P. M. iki 12 P. M.
3963 COLONIAL AVE.
Tel. PL. 0694

Nusipirkite Sau Namus
VERDUNE, N. D. G., AR MONTREALE
Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-ju flatų, 3-ju flatų, 4-rių flatų ir t. t.)
— Arba —
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduosime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas.
— Mes Taipgi Parduodame —
Visokios rūšies biznius, kaip: grosernes su alumi, hotelius, restoranus, saldinių ir cigarų krautuves ir tt.
Verdun Realities Co., Inc.
4943 Verdun Ave., Verdun, Tel. YOrk 3264
Victor L. Trudeau, Manager.
Matykite mūsų atstovą: William Senkus, 785 — 8rd Ave., Verdun, YOrk 0288

Parduodam Namus
PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t. t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MESINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BEZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Aigal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai
REED'S RENTING SERVICE REG'D
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRemore 1678
Mr. R. Bennett, Manager.

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Frankius, Skaibimo Mašinas, Pečius, Saldytuvus, Prosus ir Kt.
Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA
724 MARIN AVE., MONTREAL
(Netoli St. James ir Atwater kampo)
Tel.: WL 1331; Vakaraus ir Sekmadieniais YO. 8028

Ambrose Valet Service
VALOM, PROSINAM IR UZAUDZIAM PRADEGIN-TUS IR SUPLESYTUS DRABUZIUS
S. Ambrazevičius
5971 BANNATYN AVE., VERDUN, QUE.
Tel.: YOrk 9060

VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO.
Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabužius, Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatėses (curtains), antklodes ir talp tolius, išskiriant skalbinius. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pageriname aptarnavimą. Klauskite informacijų.
Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriaucelėnas ir A. Majauskas
Tel. WELLington 4277
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

Baigiantis ir pasibaigus Liaudies Balso vajui, mūsų laikraščio rėmėjai ir vadininkai prisitūnė savo pasidarbavimui ir pasiaukavimui reguliatai sekant:

K. Zala, Windsor, Ont., per kelis kartus prisitūnė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir windsorių sukeltas aukas sumoje \$52.50. Aukus rinko bei suaukavo sekant:

K. Zala surinko \$16.60, iš: Sūnų ir Dukterų KLSPD \$5.00; S. Kravėlio \$1.25; F. Genovilo ir C. Stankaus po \$1.00; ir nuo kitų 25 rėmėjų po 25-50 centų.

L. Sinkievė surinko \$15.15, iš: W. Savicko, L. Sinkievės, Good Fab., J. Uzkurajio, S. Paberio, S. Kunsaičio, Budavok ir T. Zaulka po \$1.00; taipgi nuo kitų 22 rėmėjų po 20-50 centų.

L. Svirplys surinko \$9.75, iš: J. Givaičio, F. Bataičio, Dr. Palcvičiaus, Valaičio, J. Vainos, J. Svirplienės ir A. Rimšos po \$1.00; nuo kitų keturių rėmėjų po 25-50 centų.

S. Kunsaitis surinko \$6.00, iš: T. Dubinsky ir S. Kunsaičio po \$1.00 ir nuo kitų trylikos rėmėjų po 20-50 centų.

R. Puris ir Milleris suaukavo po \$1.00.
C. Martin suaukavo \$1.00 ir surinko 50 centų.
S. Paberis prisitūnė nuo L. Sink \$1.50 aukų.

G. Gurkenis, Vancouver, B. C., prisitūnė atnaujintų prenumeratų ir nuo S. Dalidonio ir P. Bukio po \$2.00 aukų.
M. Adomoničė, Toronto, per drg. A. Galinaitį pridavė naują skaitytą ir nuo rėmėjų T. Lazausko \$1.50 aukų.

R. Naginė prisitūnė mokėstį už paiešką, kartu parėmė laikraštį su \$1.00 aukų.

Cim. Meldazes, Toronto, per drg. A. Galinaitį pridavė laikraščio paramai \$1.00 aukų.

F. Kazokas, Lethbridge, Alta., prisitūnė atnaujintų prenumeratų ir nuo O. Lapenienės po \$1.00 aukų.

A. Stankienė, Freetown, Mich., gražiai pasidarbavo prenumeratų atnaujinime ir prisitūnė nuo savęs ir nuo O. Lapenienės po \$1.00 aukų.

L. Galvosas, Port Arthur, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, parėmė laikraštį su \$2.00 auka.

P. Puras, Winnipeg, Man., prisitūnė \$10.80 aukų, kurias surinko bei suaukavo sekant: P. Motiejūnas pats suaukavo \$5.00 ir nuo kitų dviejų rėmėjų prisitūnė 55 centų; J. Narusevičius surinko \$5.00 aukų, iš: M. Vidruko ir G. Stubs po \$2.00 ir J. Savicko \$1.00. Smulkiais prisitūnė 45 centų.

Pirmiau skelbtose winnipegiečių aukose įvyko klaidų, būtent: vietoj skelbto B. Marčiūkonio, turėjo būti B. Marčiūlonis suaukavo \$2.00; ir vietoj M. Bukausko, turėjo būti M. Rakauskas suaukavo \$1.00. Labai atsiprašome draugus dėl įvykusio klaidų.

N. Yvanauskienė, Hamilton, Ont., prisitūnė \$2.50 aukų, nuo K. Panoff ir Ch. Kochan po \$1.00 ir nuo kitų dviejų rėmėjų po 25 centų.

W. Grey, Warner, Alta., prisitūnė naują skaitytą.
T. Pleta, Alliance, Ohio, atsinaujindamas prenumeratą, parėmė Liaudies Balsą su \$1.50 aukų.

A. Bubelis ir S. Zastar, Montreal, atsinaujindami prenumeratas, laikraščio paramai paaukavo po \$2.00.

B. Yvanauskas, Eden, Ont., lankėsi Liaudies Balso raštinėje ir pridodamas atnaujintus prenumeratus parėmė Liaudies Balsą su \$1.00 aukų.

J. Kuzma, Simcoe, Ont., lankėsi Liaudies Balso raštinėje ir atsinaujindamas prenumeratą laikraščio paramai paaukavo \$2.00.

J. Sargautis, Port Arthur, Ont., prisitūnė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo J. J. Puro ir A. Malecko po \$2.00 aukų laikraščio paramai.

Skelbiant drg. T. Tarušienės, Verdun, prisitūnė aukas, įvyko klaida. Vietoj skelbtų Nainoto ir J. Merčio aukų, turėjo būti pažymėta: J. Merkyv suaukavo \$2.00 ir P. Rainotas \$1.00. Labai atsiprašome rėmėjų dėl įvykusio klaidos.

A. Grinkus, Vancouver, B. C., prisitūnė atnaujintų prenumeratų ir nuo T. Raškauskos \$1.00 aukų laikraščio paramai.

P. Malinauskienė, Chicago, Ill., nors vėjus pasibaigė, bet dar tęsia vėjus darba. Ji šiomis dienomis prisitūnė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo W. Doren \$1.00 aukų laikraščio paramai.

O. Raskevich, Bellevue, Alta., prisitūnė nuo savęs \$2.00 ir nuo kitų penkių rėmėjų po 25-50 centų. Viso \$3.50.

J. Kulikuskas, Spirit River, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, parėmė Liaudies Balsą su \$1.00 aukų.

P. Dargužis, Langton, Ont., lankėsi Liaudies Balso raštinėje ir atnaujindamas savo ir brolio, Clevelandio, prenumeratas, kartu parėmė Liaudies Balsą su \$1.50 au-

ky.
A. Karpavičius, Toronto, pridavė nuo trijų rėmėjų 75 centus aukų.

A. Morkevičius, Montreal, prisitūnė naują skaitytą.
A. Ylienė, Toronto, Ont., pridavė naują skaitytą.

S. Lebetavičius, Edmonton, Alta., atsinaujindamas prenumeratą, prisitūnė \$2.00 aukų Liaudies Balso paramai ir \$10.00 dėl Lietuvos Žemės ūkio Akademijos.

Visiems rėmėjams reikiame nuodirdžiausią padėką už visokeriopą paramą laikraščio.

Administracija
LIGONIAI
DELHI, Ont. — Susirgo draugė Sally Bikienė, Nixon, Ont., ir išėjo į Simcoe, Ont., ligoninę ant operacijos.

Linkiu draugei greitai pasveikti.
Reporteris

ISIGYKITE
Angliškai-Lietuvišką
Žodyną

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuriuo galite labai pasinaudoti, skaitydami angliškai arba pasikalbėdama su žodysnėdžio formate — 6x4 colius. Galite visuomet kšėnėje jį nešiotis. 400 puslapių; kietais auksais apdailinti. Pirmiau parduodavo po \$4.00, dabar atiduodame už \$3.00. Užsakymus siųskite:

P. PANEMUNIS,
P. O. Box 64,
Boston 87, Mass.
Dpt. L-B.
U. S. A.

MŪSŲ LIGONIAI
TORONTO. — Darbe susižeidė ranką draugas Antanas Jocius.

Antanui Kazlauskui darbe sunki geležis sumušė kojos pirštus.

Linkiu draugams greitai pasveikti.
Reporteris

Apsidrauskite Ligoj ir Nelaimėj Stokit į
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugiją
Centro Pildomasis Komitetas:
J. Barčas, pirm.
J. Keveža, sekr.
P. Karpus, išd.
11-A Delaware Ave., Toronto, Ont.

KIEKVIENĄ DIENĄ

Jūs Esate Didelės Žinios



Amatų unijų nariai košia didelę rolę nustatyme Kanados ateities... algy-kainų-pelno ginčuose... kolektyvio susitarimo teisių atsteigimo ir praplėtimo reikalavimuose... veterany reikaluose... namų statymo klausime... darbų visiems užtikrinime... socialio užtikrinimo reikaluose... kovoje prieš naują depresiją...

BET DIDŽIUMA "DOLERIO DIENRASIČIŲ" KALBA UŽ DIDJĄ BIZNĮ IR VEDA KOVĄ PRIEŠ UNIJAS IR JŲ REIKALAVIMUS.

Unijų Nariams Reikia

DAILY TRIBUNE

Paalankymui unijų pusės; išskėlimi tiesos
Aprūpinimui unijų taktais; kovai prieš savanaušitūsus didžiojo bizno interesus
Sekimui provincialiy ir federalūs valdybių darbų
Rėkimui unijų reikalavimų

\$250,000

ATLIKS TĄ DARBĄ
Pinigai dėl Daily Tribune ateis iš žmonių, iš unijų
Foundation Fund Certificatei duodami tiems, kurie auksa \$50, \$25, \$10, \$5.
Panaudok kuponą — Tai investimas, dėl kurio niekad nesigailėsi.

Daily Tribune Foundation Fund	
95 King St. E. — Toronto	
(1) (WE) Wish to pledge
\$50.00 Certificate in The Daily Tribune Foundation Fund.
Enclosed please find \$.....
in full (part) payment thereof.
NAME
(Individual or Organization)
ADDRESS
Signature
(Certificate will be issued when full amount subscribed)	

A. NOVIKŪVAS - PRIBOJUS

JŪRA ŠAUKIA

(Tosinys)

Ir nuostabu, — kaip nuskausti vaikai bėga prie motinos, taip ir aš suaugęs žmogus su stipriais nervais, su galingais raumenimis, užgundintas kovoje su gyvenimo negandais, veržiuos prie jūros, tarsi laukdamas, kad tik joje vienoje, mieloje ir rūdijoje, rasiu sau paguodas. Pukelėi, netoli nuo priplaukos, toje miesto dalyje, kur prisiglaudžia skurdas, prostiečiai ir visa uosto varguomenė, užsuku į karčiamą, kad nors trumpam laikui apsivaiginčiau galvą. Kamoliuosi melsvi tabako dėmai, tirštai persunkti upatingi smuklės tvaiku, nuo bufeto prie staliuku, išpraustų tarp nedidelio pertvyrų, ir atgal, svyrudamos ir stumdydamės, slankioja jūrininkų, doky darbininkų ir moterų figūros. Smuklininkas, stambus anglas su apvaliu smakriu, viena atsagstyta lieme, atraitytomis rankovėmis, apnuginusiomis etoras rankas, solidžiai sėdėdamas už bufeto, vos spėja su dviem savo paaugliais pagelbininkais atkimšti butelius, prileisti iš krano alaus į didžiulius krištolinius puodelius. Tarp šių aprūksusių sienų, dvokiančiame tvaike, taip tirštame, kad dargi elektros lempučių šviesos atrodo tamsios, tarsi rūke, neapimdamas aidi girtas užesys, persunktas aštrių riksmų, kvatojimų ir moteriškų cypavimų. Aš nemėgstu nuodytis alkoholiu, bet dabar, kuomet

braška mano žandikauliai, kuomet senai nepatirtas nuotolimas nuo žmonių sunkiu akmeniu užgriuvo krūting, noriai ryju kraują deginantį viski. Karžas, duodamas man per petį, kalba pažįstamu balsu:
— O, draugas! Labą varką! Iš kur, kokie vėjai atvijo jus į šią priplauką? ...
Prieš mane, išžarginęs kojas, stovi mano bičiulis Blekmanas, plačia veidais negras, stiprus, nevikrus, tarsi iškaltas iš juodo marmuro.
— Sėskite, — atsakau aš ir reikalauju dar vienc puodelio.
— Kas jums?
— Gerkite.
Su Blekmanu, visada išsiskiriančiu jūrininko gyvenimu ir draugišku atsidavimu, aš susibūčiuočiau, plaukiuodamas vienu anglių laivu. Jo kairioji akis, apsupta gilių randų, mirkčiojo ligi šiol, tarsi kažką pajukdamas. Tai jo dovana iš Madetos salos. Prisimenu, kaip jis susiginėjo su kito laivo jūrininku, šviesbruviu norvegų, dėl gatvės mergaitės, kaip tas, atsi-vėdėjęs, iš vienos jėgos smogė jam buteliu į veidą ir kaip aš paskui tempiau jį, peilų maišą, į savo laivą.

Dabar, apsidžiaugęs mu-dvieji susitikimu ir vaizėmis, jis rimtai pila į puodelį druską ir pipirus, deda didelę do-žą garsvyčių, užpila viski ir alumi ir visa tai maišo smiliumi pirštu. Gaunasi rusva plūzė, panaši į mieles, angli-jūrininkų visur vadinama "smec", o rusų — "stenola-

za". Išgerdamas, jis saldžiai apsilaužo ir, mostagudamas storipirštėmis rankomis, praneša man:
— Ką tik baigiau reisa, kai tuoj patekau į sausumos taifing. Tris dienas ir naktis sukalsi... O dabar sėdži ant sekulmos visiškoje ramybėje.

— Gerai, Blekmanai, aš duosiu pinigų.
— O, jūs visada buvote geras mano draugas, bet man pinigų ir nereikia, aš noriu tikti užkūsti, o smerco pakanka, kad apsisvertų smegenys.

Apie mus, užkrėsdamas savo triukšmingu narsumu, verda ir kunkuliuoja palaidas gyvenimas, ir, lyg purvime vėpette, sukasi iškrūpė iš kelio žmonės, laidydami gerklės, keikdamiesi, dainuodami dainas, riaguodami, švilpaudami, derėdamiesi su moterimis.

Nesąjėje mes kaip reikiant išsijudinti, kai pradeda uždarinėti smuklę. Žmonės išeina nenozomis, murma ir keikiasi: kai kuriuos ištempia jėga. Girtų minia keletą minučių stovi prieš duris, tarsi laukdamas, kad, gal būt, jos dar atsidarys. Girtos ir nuvalkitos moterys, pakėlusios sijonas, šoka prieš savo kavalerius, nepadoriai tvarsydamosios, cypaudamos išparpusiais ir surūdijusiais balsais. Paskui visa ši girta ruja pamažu išsilaužoje, kaip glitus purvas, į tamsius uosto landynių užkampius.

Pasiėmę su savimi alaus, viski ir įvairių užkandžių, mudu su negru nakties likutį praleidžiame jūros pakrantėje.

Lietaus nėra, pro suplyšusią debesų uždangą kai kur mitga žvaigždės, kai kada

minutei pasirodo pusė mėnuli, apšviečia praflusią vandens lygumą ir vėl dingsta, tarsi prasmėgdamas į juoda duobę. Tačiau vėjas pučia dar stipriau, dainuodamas skrieja plotais, papurindamas jūrą, stipriau užauja plankančios bangos, tarsi norėdamos kažką įveikti, parbolkti. Prieplaukoje, skęstančioje šviesose, dargi naktį nenutrūkstą gyvendamas; vieni laivai išplauki, o vieton jų ateina kiti, sutūkydami tylą tai staugiančia sirena, tai sutartiniais švilpukais.

Mes abu pagirię, bet gerime toliau, sūrbiodami degtinę ir alų iš kaktelio.
— Amelija, tu paskui galėsi, tačiau bus vėlu! — su skausmu šaukia iš miesto prie, susiriesdamas, mėsbiu rankomis sudrūmtą galvą.

— O, tai? Spauk! — sako Blekmanas, suvokdamas reikalą. — Eikime į reisa, — viskas praėis. Su manim tas pat buvo. Mūsų viena afrikietė pralaužė širdį. Gražuole buvo: lūpos storės, minkštos, ant galvos garbanos — maži žiedai, krūtys — du dideli kamuoliai, pilni neapimtum rankomis. O, ji visa žibėjo, kaip juodoji žvaigždė.

Pakėlęs galvą, aš žiūriu į jį, — jis, linguodamas, sėdi prieš mane, kaip tamsus sužalotas šėšelis.
— Kaip juodoji žvaigždė?
— Taip, taip. Išvykau į jūrą — viskas praėjo. Dabar aš su baltaisios pripra-tau. O tada buvo tanku...
Didesniame įtikimui negaras, judindamas garbanotą galvą, pratrūkstą iš Europos kalbų keiksmų.

Vienišas švytury, žybdiodamas, tebėmėto į jėgas raudonos šviesos spindulius.

— Gerai, Blekmanai, eisime kartu plaukioti.
— O, būtinai, kartu!
Aš pasakoju jam, kad ren-giuos į šturmantus ir greitai laikysiu egzaminus.

Blekmanas, pradžiūgęs, atkiša baltus dantis, spaudžia man ranką ir rėkauja:
— Visu greičiu į priekį! Aš eisiu pas jus tarnauti...
— Mes jai parodysim, tai vinkliškai mergiotei. — sakau aš, rodydamas į miestą.
— O, parodysim!

Šviesdamas visiems žino-mą keiksmą, negras kumštini grūmoja ir nusispiauna į miesto pusę.
Toliau prisimena neaiškiai, kaip sujauktas sapnas. Menu tiek, kad mes praplepėjome ligi pat ryto, o paskui, apsi-kabinę, prilaikydami vienas kitą, nuvykome į jūrininkų namus, kur ir parrisamodėme į pirmą pasitaikiusį laivą.

Buksyrinis garo kateris, aštriai švilpaudamas, aplenkdamas kitus laivus, tempia iš uosto mūsų tristiebių burlavij, nešiojantį garsų vardę — "Neptūnas".

Jūreiviškai apsirėngęs, aš tarp būrio jūrininkų, visiškai stoviu viršutiniam denyje man nepažįstamų, apskurusių ir purvinių, bet narsios laikysenos, nielkuomet ir jokiose aplinkybėse nenusime-nančių. Mano galvoje vis dar ūžia, nežiūrint to, kad jau po pusdienio, noriai miego po praleistos bemiegės nakties. Oras gerėja, vėjas, nusidau-žęs per parą, pučia mažesne jėga. Retkarčiais trumpam laikui, žvilgtelėjusi iš už ma-lachitinių debesų, suspindi saulė, uždegdama veidrodinius garlaivių langus, pasi-liedama ant rudų miesto sto-gų čerpių, praskeisdama to-

lumas, trupėdama banguota-me jūros paviršiuje. Paskui vėl darosi niūru aplinkui. Susiraukia dangus ir jūra, lyg nepatenkinti vienas kitu, tačiau visur juda darbas, verda gyvenimas. Trinki garvežiai, tempdami vagonus į pakauzes ir atgal, aštriai žvanga kranai, pakraudami ir išstū-tindami laivus, bilda kūjai išsūkdamai geležies skambėjimą. Švilpia kateriai, kaukia didžiuliai garlaiviai, tarsi susiūkčiodami tarpusavę. Visi garsai, susiliedami, skrieja virš uosto viena energinga darbo daina. Kvepia nafta, akmenų anglių dūmai, perdegęs mašininis tepalas, pietų vaisiai.

Tarsi siaurais skersgatviais, mes lendame pro tūkstančius laivų, didelių ir mažų, garinių ir burinių, įvairiausių konstrukcijų, mirgančių įvairiaspalvėmis visų tautų vėliavomis, kol išeiname į didįjį kelią. Kol kas manye tik vienas troškimas: tai — tuo greičiau prasiveržti į jūrą, kad daugiau nematyčiau to miesto, užnuodijusio mano širdį.

— Geras mūsų "Neptūnas", nėra ko sakyti, — sako vienas iš jūrininkų krūvos.
— Nojaus anūko skyria, — atsako kitas.

Visi juokiasi.
Minutei mano dėmesį su-laiko jūrininkas, šlavinėjan-tis denį. Aš su juo jau pa-žįstamas. Džimas Garisonas parrisemėdė į laivą kartu su mumis. Jis — senas, sumai-gytas, raukšlėtu veidu, apau-gęs, digiais kaip ražiena plaukais. Tiktai iš po tankių antakių, blykčiodamos, jau-nuoliškai žiūri vanago akys. Jam trūksta tik keleto mėne-

sių ligi penkiasdešimties me-tų, kai jis tarnauja jūroje. Eidamas kartu su mumis į "Neptūną", kelyje jis krinto-si:
— Bijau, kad nepripažins tinkumu... Velniskai įkyr-jo sėdėti jūrininkų namuose, tegul jie prasmenga vietoje, tegul jų visą administraciją alkani velniai su buiza suė-da! Traukia į jūrą, nėra jėgų ilgiau kęsti. O dirbti aš dar galiu... Kiek tik nori, gal-iu...
Blekmanas, plekšnodamas jam per petį, sakė:
— Sakysim, Džimai, kad jūrininkas jūs nekoks, bet į-gulai jūs tiksite. Tik laiky-kitės laive gyviau, nelenkite nugaros. O mano draugas jums pridės garo...
Pakelėi į laivą mes du kartu užsukome į smuklę, kur Džimas ir Blekmanas iš-gėrė "smec".
Dabar, šlavinėdamas denį, senis stengiasi, daro išvaiz-dą, kad jis — plūstantis jū-rininkas, tačiau jam net ir šis darbas sunkiai pasiduoda.

Beveik vienu laiku visuose laivuose skambina stiklinės, pripildydamos uostą įvairia-balsiu vario gaudimu.
Svirduodamas į šalis, prie manęs artėja Blekmanas ir, išstempdamas kaip gumą savo storas išverstas lūpas, šypsena, dar iš tolo šaukia, pragertu balsu:
— Jūs čia, draugas? O aš kubrike nakvynei vietą pa-ruošiau. Miegosime kartu, nes turime tik vieną antklo-dę.
— Ačiū.
(Bus daugiau)